Prorrogação Contratual; Objeto: Contratação de serviços de
agenciamento de viagens referente a emissão de bilhetes e ordens de passagens aéreas; Área
demandante:  Coordenação-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação – CGSLTI;  Valor
estimado:  R$ 260.319,55 (duzentos e sessenta mil, trezentos e dezenove reais e cinquenta e cinco
centavos), para o período de 12 (doze) meses; Modalidade:  Pregão Eletrônico; Nº
Contrato: 14/2019;  Fim da Vigência: 14/10/2021; e Contratada: PORTAL TURISMO E SERVIÇOS
EIRELLI EPP.  2) Nº Processo:  59800.000908/2019-69; Motivo:  Prorrogação
Contratual; Objeto: Contratação de serviço Técnico Especializado de TIC (Tecnologia da Informação e
Comunicação); Área Demandante:  Divisão de Tecnologia da Informação – DTI; Valor estimado:  R$
827.603,28 (oitocentos e vinte e sete mil, seiscentos e três reais e vinte e oito centavos), para o período de
12 (doze) meses; Modalidade: Pregão Eletrônico; Nº Contrato: 15/2019; Fim da Vigência: 21/10/2021;
e Contratada:  GLOBALWEB OUTSOURCING DO BRASIL LTDA. O Sr. Roberto Postiglione fez
uma observação em relação à contratação de serviços de agenciamento de viagens informando que o

[...]

internacionais, representando uma redução em torno de 75% (setenta e cinco por cento). Em seguida, em
relação ao contrato com a GLOBALWEB, informou que trata-se de um contrato de outsourcing, para rede
de manutenção e assistência técnica, sendo uma parte sob  demanda e a outra fixa, esta última  de
aproximadamente R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais) mensais, representando  um valor anual em
torno de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). O Sr. Nelson Vieira informou que todo contrato de
prorrogação segue um rito, o qual vem sendo cumprido todos procedimentos necessários e observada as
recomendações da Procuradoria e da Auditoria.

[...]

Supressão Contratual; Objeto: Contratação de serviços continuados de Secretariado
Executivo e Técnico em Secretariado; Área demandante:  Divisão de Logística – DILOG;  Valor
estimado: Supressão de 01 (um) posto de Técnico em Secretariado no valor de R$ 5.266,81 (cinco mil,
duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e um centavos), representando o percentual de aproximadamente
4,87% (quatro vírgula oitenta e sete por cento) do valor inicial atualizado do contrato firmado entres as
partes. Com isso, o valor mensal passará de R$ 108.086,70 (cento e oito mil, oitenta e seis reais e setenta
centavos) para R$ 102.819,89 (cento e dois mil, oitocentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos),
perfazendo anualmente o valor de R$ 1.233.838,68 (um milhão, duzentos e trinta e três mil, oitocentos e
trinta e oito reais e sessenta e oito centavos); Modalidade: Pregão Eletrônico; Nº Contrato: 18/2019; Fim
da Vigência: 12/11/2021; e Contratada: R7 FACILITIES SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Com
a palavra, o Sr. Roberto Postiglione esclareceu que a supressão do posto de Técnico em Secretariado